

| ATIVO  |                      |                      | PASSIVO   |                     |                     |
|--|----------------------|----------------------|---|---------------------|---------------------|
| ESPECIFICAÇÃO  | Exercício Atual      | Exercício Anterior   | ESPECIFICAÇÃO   | Exercício Atual     | Exercício Anterior  |
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>                              | <b>4.650.079,07</b>  | <b>2.806.712,17</b>  | <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>   | <b>3.084.463,15</b> | <b>1.332.617,17</b> |
| Caixa e Equivalentes de Caixa                        | 2.935.337,18         | 1.513.275,86         | Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistências a Pagar a Curto Prazo | 691.593,58          | 59.851,70           |
| Créditos a Curto Prazo                               | 1.699.593,63         | 1.210.604,50         | Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo                                    | 0,00                | 0,00                |
| Clientes   | 0,00                 | 0,00                 | Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo                                   | 2.105.665,16        | 1.171.725,47        |
| Créditos Tributários a Receber                       | 548.142,73           | 956.237,98           | Obrigações Fiscais a Curto Prazo  | 0,00                | 0,00                |
| Dívida Ativa Tributária                              | 1.111.621,73         | 245.504,08           | Obrigações de Repartição a Outros Entes                                       | 0,00                | 0,00                |
| Dívida Ativa não Tributária - Clientes               | 39.829,17            | 8.862,44             | Provisões a Curto Prazo   | 0,00                | 0,00                |
| Créditos de Transferências a Receber                 | 0,00                 | 0,00                 | Demais Obrigações a Curto Prazo   | 287.204,41          | 101.040,00          |
| Empréstimos e Financiamentos Concedidos              | 0,00                 | 0,00                 | Juros e Encargos a Pagar  | 0,00                | 0,00                |
| (-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo        | 0,00                 | 0,00                 | (-) Encargos Financeiros  | 0,00                | 0,00                |
| Demais Créditos e Valores a Curto Prazo              | 0,00                 | 78.463,31            |   |                     |                     |
| Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| Estoques   | 15.148,26            | 4.368,50             |   |                     |                     |
| VPD Pagas Antecipadamente                            | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| <b>ATIVO NÃO-CIRCULANTE</b>                          | <b>22.238.545,02</b> | <b>19.677.828,82</b> | <b>PASSIVO NÃO-CIRCULANTE</b>   | <b>2.844.866,45</b> | <b>2.690.086,78</b> |
| <u>Ativo Realizável a Longo Prazo</u>                | 0,00                 | 0,00                 | Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistências a Pagar a Longo Prazo | 2.179.456,15        | 1.857.191,25        |
| Créditos a Longo Prazo                               | 0,00                 | 0,00                 | Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo                                    | 482.301,87          | 581.384,68          |
| Clientes   | 0,00                 | 0,00                 | Fornecedores a Longo Prazo  | 183.108,43          | 251.510,85          |
| Créditos Tributários a Receber                       | 0,00                 | 0,00                 | Obrigações Fiscais a Longo Prazo  | 0,00                | 0,00                |
| Dívida Ativa Tributária                              | 0,00                 | 0,00                 | Provisões a Longo Prazo   | 0,00                | 0,00                |
| Dívida Ativa não Tributária-Clientes                 | 0,00                 | 0,00                 | Demais Obrigações a Longo Prazo   | 0,00                | 0,00                |
| Empréstimos e Financiamentos Concedidos              | 0,00                 | 0,00                 | Resultado Diferido  | 0,00                | 0,00                |
| (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo       | 0,00                 | 0,00                 | Juros e Encargos a Pagar  | 0,00                | 0,00                |
| Demais Créditos e Valores a Longo Prazo              | 0,00                 | 0,00                 | (-) Encargos Financeiros  | 0,00                | 0,00                |
| Investimentos e Aplicações Temporária a Longo Prazo  | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| Estoques   | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| VPD Pagas Antecipadamente                            | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| <u>Investimentos</u>                                 | 0,00                 | 0,00                 | <b>TOTAL DO PASSIVO</b>   | <b>5.929.329,60</b> | <b>4.022.703,95</b> |
| Participações Permanentes                            | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| Participações Avaliadas pelo Método de               | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| Participações Avaliadas pelo Método de Custo         | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| Propriedades para Investimento                       | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| Demais Investimentos Permanentes                     | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| <u>Imobilizado</u>                                   | 22.238.545,02        | 19.677.828,82        |   |                     |                     |
| Bens Móveis  | 8.956.509,52         | 7.329.905,87         |   |                     |                     |
| Bens Imóveis   | 13.282.035,50        | 12.347.922,95        |   |                     |                     |
| (-) Depreciação, Exaustão e Amortização              | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| <u>Intangível</u>                                    | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| Softwares  | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| Marcas, Direitos e Patentes                          | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| Direitos de Uso de Imóveis                           | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| (-) Amortização Acumulada                            | 0,00                 | 0,00                 |   |                     |                     |
| <b>TOTAL</b>   | <b>26.888.624,09</b> | <b>22.484.540,99</b> |   |                     |                     |


| PATRIMÔNIO LÍQUIDO                          |                      |                      |
|---|----------------------|----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                               | Exercício Atual      | Exercício Anterior   |
| Patrimônio Social e Capital Social          | 0,00                 | 0,00                 |
| Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital | 0,00                 | 0,00                 |
| Reserva de Capital                          | 0,00                 | 0,00                 |
| Ajustes de Avaliação Patrimonial            | 0,00                 | 0,00                 |
| Reserva de Lucros                           | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Reservas                             | 0,00                 | 0,00                 |
| <u>Resultados Acumulados</u>                | 20.959.294,49        | 18.461.837,04        |
| Resultado do Exercício                      | 2.497.457,45         | 2.745.340,88         |
| Resultados de Exercícios Anteriores         | 18.461.837,04        | 15.716.496,16        |
| Ajustes de Exercícios Anteriores            | 0,00                 | 0,00                 |
| Outros Resultados                           | 0,00                 | 0,00                 |
| (-) Ações / Cotas em Tesouraria             | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>          | <b>20.959.294,49</b> | <b>18.461.837,04</b> |

|                          |               |               |                    |                      |                      |
|--------------------------|---------------|---------------|--------------------|----------------------|----------------------|
| ATIVO FINANCEIRO         | 2.935.337,18  | 1.579.361,19  | PASSIVO FINANCEIRO | 4.445.471,87         | 1.786.243,33         |
| ATIVO PERMANENTE         | 23.953.286,91 | 20.905.179,80 | PASSIVO PERMANENTE | 2.844.866,45         | 2.690.086,78         |
| <b>SALDO PATRIMONIAL</b> |               |               |                    | <b>19.598.285,77</b> | <b>18.008.210,88</b> |

**Compensações**

| ESPECIFICAÇÃO   | Exercício Atual   | Exercício Anterior | ESPECIFICAÇÃO  | Exercício Atual | Exercício Anterior |
|---|-------------------|--------------------|--|-----------------|--------------------|
| <b>Saldo dos Atos Potenciais Ativos</b>               |                   |                    | <b>Saldo dos Atos Potenciais Passivos</b>            |                 |                    |
| Garantias e Contragarantias Recebidas                 | 0,00              | 0,00               | Garantias e Contragarantias Concedidas               | 0,00            | 0,00               |
| Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres | 0,00              | 0,00               | Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên. | 0,00            | 0,00               |
| Direitos Contratuais                                  | 134.183,23        | 134.183,23         | Obrigações Contratuais                               | 0,00            | 0,00               |
| Outros Atos Potenciais do Ativo                       | 0,00              | 0,00               | Outros Atos Potenciais do Passivo                    | 0,00            | 0,00               |
| <b>TOTAL</b>  | <b>134.183,23</b> | <b>134.183,23</b>  | <b>TOTAL</b>   | <b>0,00</b>     | <b>0,00</b>        |

| DESTINAÇÃO DE RECURSOS   | SUPERÁVIT/DÉFICIT    | SUPERÁVIT/DÉFICIT ANTERIOR |
|--|----------------------|----------------------------|
| 01 - Recursos Ordinários / Livres  | -2.033.240,47        | -873.798,88                |
| 02 - Transferências do FUNDEB  | -35.363,32           | -61.746,90                 |
| 03 - Transferências Voluntárias  | -245.786,96          | -123.682,89                |
| 04 - Alienação de Bens   | -192.923,97          | -139.298,63                |
| 09 - Transferências de Programas   | 1.012.339,85         | 1.003.207,13               |
| 12 - Transferências Voluntárias - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) | 16.564,02            |                            |
| 94 - Valores Restituíveis  | 0,00                 | 0,00                       |
| 99 - Outras Destinações/Vinculações  | -31.723,84           | -11.561,97                 |
| <b>TOTAL</b>   | <b>-1.510.134,69</b> | <b>-206.882,14</b>         |

  
**Marcos Roberto Costacurta**  
 CRC/PR 36100/0-0  
 CPF 711.443.159-72

  
**Thiago Garcia**  
 Controle Interno  
 CPF 064.567.359-55

  
**Franciele Bruzon Agostinho**  
 Secretária de Finanças  
 CPF 057.386.089-09

  
**Adhemar Francisco Rejani**  
 Prefeito Municipal  
 CPF 585.720.829-72